
☆ ☆ ☆ ☆ ☆ UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

DECRETO U. DE C. N5 9 7 16 5

VISTOS:

Lo acordado en forma unánime por el Consejo Académico, en 
sesión de 10.09.97, en el sentido de aprobar la proposición de la 
Facultad de Medicina, en orden_ a designar PROFESOR EMERITO al 
académico Sr. WASHINGTON MUÑOZ AGÜERO, Médico Cirujano, Profesor 
Titular del Departamento de Obstetricia y Ginecología, 
acuerdo referido se han tenido presente, entre otras consideraciones, 
los siguientes antecedentes: el relevante aporte del Profesor Muñoz al 
desarrollo académico de esta Casa de Estudios Superiores durante más 
de cuarenta años de ininterrumpida vida universitaria, que se inicia en 
el año 1954 al ingresar como Ayudante Segundo. Ocupa posteriormente 
dentro de la jerarquía académica, en forma seguida, los cargos de 
ayudante primero, profesor auxiliar y profesor titular. Además, dentro 
del ámbito docente y docente asistencial se desempeña como Médico 
Ad-honorem de sala, Médico Ad-honorem adscrito a un turno de

Que en el

residencia, encargado consultorio de Patología Obstétrica; encargado 
de! Policlínico de Infertilidad; encargado del Consultorio de 
Planificación Familiar; encargado del internado de Obstetricia; 
profesor Escuela de Obstetricia y Puericultura III año, Jefe del 
Departamento de Obstetricia y Puericultura, año 1973, y encargado del 
Curso de Obstetricia, para el sexto año. Su constante interés por la 
ciencia médica, unido a su espíritu investigador lo llevaron a realizar 
una serie de estudios de perfeccionamiento que se inician con un curso 
sobre Histopatología, Endocrinología Ginecológica y Esterilidad, 
Cátedra del Prof. Wood, Hospital San Vicente, Santiago en el año 1952. 
Luego realiza una pasantía en la sección de Endocrinología Universidad 
de Chile (1952) y después una beca en Obstetricia y Ginecología, del 
Deparment Of Health, Education & Welfare de Estados Unidos. Fue 
huésped Invitado por la Am . Soc. Study of Sterílity, Nueva York, en 
1963. Asiste a un curso Latinoamericano, sobre "Salud y Atención de la 
Mujer", organizado por la Universidad de Chile y a otro sobre 
Perinatología, para obstetras de Latinoamérica, de la Universidad de 

Nueva Orleans, E.E.U.U. Además detenta temporalmente la
los centros universitarios de la

España; en el

Tulaine
calidad de Profesor visitante en 
Universidad Autónoma y Complutense, Madrid 
Departamento de Medicina Familiar, Ohio State University, E.E.U.U., 

de Medicina Familiar, Universidad de North Carolina,Departamento
Chapel Hill, E.E.U.U.; Facultad de Medicina, Universidad de Ohio State: 
proqramas de pregrado; Facultad de Medicina, Universidad de Harvard;

Curricular de la Facultad de Medicina, Universidad 
Madrid España. También participa en numerosos cursos de 

Endocrinología Ginecológica, Aspectos Clínicos en 
Humana, Patología Médica y Embarazo, etc. y asiste a más

Reforma 
Complutense 
Genética, 
Reproducción



UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

de treinta jornadas y congresos, dentro de los cuales es posible 
nombrar Jornadas Médicas del Sur, Annual Metlng of A.M.A. (EE UU), 
Jornadas Chilenas de Sexología, Conferencia Mundial Fed. Internacional 
de Planificación Familiar, Jornadas Regionales de Obstetricia y 
Ginecología, (Valparaíso), Congresos Chilenos de Obstétricia y 
Ginecología, Congreso Uruguayo de Tocoginecología, (Montevideo), 
Jornada Regional de Mamografía, Simposio Panamericano de Medicina 
Perinatal. Asimismo ocupa cargos de miembro oficial de seminarios 
que se desarrollaron tanto dentro del país como en el extranjero. Su 
personalidad científica y académica sobresale por su constante interés 
y preocupación en el campo de la docencia, donde ha participado en 
forma destacada en el desarrollo y formación de nuevos profesionales 
en el ámbito de la salud. Así, realiza clases, prácticas y teóricas de 
pregrado, reuniones clínicas semanales con presentación de casos 
clínicos y control de prácticas en salas de internación y residencia. 
Efectúa también tutorías e imparte diversas asignaturas en cursos de 
postgrado y mesas redondas, donde interviene como moderador, 
profesor guía, profesor invitado y panelista, que se desarrollan en la 
Universidad de Concepción y en otras Universidades e Intituciones del 
país. Este constante estudio se ha traducido en la confección de 
manuales de apoyo a la docencia y en la presentación de una veintena de 
trabajos en diferentes jornadas y congresos, de gran valor científico. 
También es autor de alrededor de cuarenta publicaciones, que la 
Sociedad Chilena de Obstetricia y Ginecología, de la cual es miembro, 
se ha encargado de difundir. Asimismo, pertenece a la Sociedad de 
Obstetricia y Ginecología de Concepción, de la Sociedad Médica de 
Concepción y miembro fundador de la Sociedad Chilena de Sexología 
Antropológica. Su fecunda labor como docente e investigador ha sido 
ampliamente reconocida por importantes entidades científicas. En el 
ámbito administrativo ha demostrado un intenso grado de participación 
y compromiso con el quehacer universitario, siendo miembro de la 
Comisión de Contrataciones y Promociones de la Facultad de Medicina y 
de la Comisión de Evaluación Académica. Colabora también con las 
actividades del Decanato de su Facultad, entre otros, como miembro del 
Consejo de la Facultad, Consejo Ampliado, Comisión de Docencia, 
Comisión Selección de Alumnos, Comité de Curriculum y Comisión de 

Estudio del Programa Médico de Familia.

1

DECRETO:
Confiérese al SR. WASHINGTON MUÑOZ AGÜERO, la calidad 

honorífica de PROFESOR EMERITO, de la Facultad deacadémica
Medicina, de la Universidad de Concepción.



☆ ☆ ☆ ☆ ☆ UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

Transcríbase al Sr. WASHINGTON MUÑOZ AGÜERO; a los 
Vicerrectores; al Director General del Campus Chillán; al Decano de la 
Facultad de Medicina, a los Decanos de las Facultades, al Director de la 
Unidad Académica Los Angeles; a los Directores de: Docencia, 
Investigación, Extensión, Escuela de Graduados, Asuntos Estudiantiles, 
Biblioteca, Planificación e Informática, Asuntos Internacionales, 
Relaciones Institucionales, Personal, Instituto GEA y Centro EULA; al 
Jefe de la Carrera de Arquitectura; al Contralor; y al Abogado Jefe de 
Servicio Jurídico. Regístrese y archívese en Secretaría General.-

Concepción, 13 de noviembre de 1997.

>

AUGUSTO RARRA MUÑOZ
rector/ /

PARRA MUÑOZ, Rector de la UNIVERSIDAD DEDecretado por don AU 
CONCEPCION.

JARLOS ALVAREZMJNEZ
secretaricTgeneral

1 CAN/sIr/rba.


